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Abstrakt

Autor: Bc. Dvořáková Iveta

Název: Očkování proti lidským papilomavirům

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce: Snahou této práce je přiblížit všeobecné povědomí o rakovině

děložního čípku, jeho původci, přenosu, symptomech, léčbě. Předkládá

informace o registrovaných vakcínách na trhu. Cílem této práce bylo zjistit

informovanost žen a dívek o očkování proti rakovině děložního čípku a jejich

ochotu nechat se očkovat. Zjistit pohled lékařů – gynekologů na očkování proti

rakovině děložního čípku.

Hlavní poznatky: Očkování proti rakovině děložního čípku je již zařazeno do

očkovacího kalendáře. Nepatří mezi povinná očkování, pouze jako doporučené

očkování pro dívky ve věku 13 – 14 let.

Závěr: Práce ukazuje na všeobecnou povědomost dívek o původci

onemocnění, možnosti přenosu a také o prevenci proti rakovině děložního

čípku. Ze studie vyplynulo, že většina lékařů informuje dívky i ženy o možnosti

nechat se očkovat. Lékaři by doporučovali očkovat i muže. Většina matek se

snaží chodit na pravidelné preventivní prohlídky. Ze studie vyplynulo, že většina

matek se chystá svoji dceru očkovat, ale samy by se očkovat nenechaly.

Klíčová slova: Rakovina děložního čípku, Lidský papilomavirus, HPV očkování
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Abstract

Author: Bc. Dvořáková Iveta

Title: Human papillomavirus vaccination

Diploma thesis

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Field study: Specialist in laboratory methods

Background: The aim of this work is to bring general awareness of cervical

cancer, its creator, transmission, symptoms and treatment. It presents

information about registered vaccines on the market. The aim of this study is to

determine women and girls awareness of vaccination against cervical cancer,

and their willingness to be vaccinated. Determine view - gynecologist

vaccination against cervical cancer.

Main findings: Vaccination against cervical cancer is already included in the

vaccination calendar. Not an obligatory vaccination but only as recommended

vaccinations for girls between 13 and 14 years.

Conclusion: The diploma paper indicates the general awareness of the

causative agent, transfer options and the prevention of cervical cancer among

girls. The study found that most doctors inform girls and women about the

possibility to be vaccinated. Doctors would recommend vaccination for men too.

Most mothers are trying to have regular preventive examinations. The study

found that most mothers are going to vaccinate their daughters, but they would

not get vaccinated.

Key words: Cervical cancer, Human papillomavirus, HPV vaccination
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Zadání práce

Tato práce je vypracována jako rešeršní. Práce má podat základní informace

o původci rakoviny děložního čípku a rakoviny samotné. Vysvětlit, co pojem

rakovina děložního čípku znamená, její historický vývoj, prevenci, rizikové

faktory, příznaky a v neposlední řadě, zda a jak se dá rakovina léčit. Práce je

zaměřena na očkovací látky, které chrání před rakovinou. Popisuje jejich

složení a účinek. Dále je v práci vypracovaná studie, která se zaměřuje na

lékaře, matky a dívky, konkrétně na jejich pohled na danou problematiku.

Všeobecný výskyt tohoto onemocnění v ČR.

Cíl práce

Cílem této práce je zjistit informovanost českých dívek na 2. stupni ZŠ.

Popsat postoj matek k očkování proti rakovině děložního čípku. V neposlední

řadě měla zjistit postoj lékařů k očkování. Zpracovat výsledky získané

z dotazníkových studií.
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1 Seznam zkratek

ACIP Poradní výbor pro imunizační postupy

CA 125 Tumorový antigen 125

CEA Karcino-embryonální antigen

CIN Cervikální intraepiteliální neoplázie

CYFRA 21 Fragment cytokeratinu 21

ČR Česká republika

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ECCA Evropská asociace pro prevenci rakoviny

EU Evropská unie

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

HBV Virus hepatitidy typu B

HIV Virus lidské imunodeficience

HPV Lidský papilomavirus

HR HPV Vysoce rizikový typ HPV

HSV 2 Herpes simplex virus 2

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

LR HPV Nízko rizikový typ HPV

mRNA Messenger RNA

NILM Negativní pro intraepiteliální lézi nebo malignitu

PCR Polymerázová řetězová reakce

pRb Retinoblastom protein

SCCA Antigen skvamózních buněk

SIL Skvamózní intraepitelové léze

STI Sexuálně přenosné infekce

SV 40 Opičí virus 40

WHO Světová zdravotnická organizace

10

2 Úvod

V této práci jsem se zaměřila na problematiku karcinomu děložního čípku

z důvodu zvyšující se incidence tohoto onemocnění. Práce uvádí příčinu vzniku

karcinomu děložního čípku, což představuje virové agens HPV (Human

Papillomavirus). Nejen lidské papilomaviry se podílejí na vzniku rakoviny a tudíž

uvádím i další rizikové faktory, které přispívají k jejímu vzniku. Nejlepší cestou

je ochrana před infekcí způsobenou lidskými papilomaviry. K tomuto účelu

nejlépe slouží vakcíny. V ČR jsou registrovány 2 očkovací látky (Silgard,

Cervarix). Zajímalo mě, jaký pohled a postoj na danou problematiku mají čeští

gynekologové. Proto jsem vypracovala dotazníkovou studii, která vyhodnocuje

pohled gynekologů a jejich postoj k dané problematice. Z mého pohledu jsou

mladé dívky málo informovány o rizicích a možnostech nechat se očkovat.

Vakcína je plně hrazena dívkám ve věku 13 - 14 let, kdy tuto vakcínu aplikuje

dětský lékař a dívky ještě nenavštívily gynekologickou ordinaci. A proto se

v této práci zaměřuji také na informovanost dívek na druhém stupni základní

školy a postoj matek k dané problematice.

Karcinom děložního čípku je druhým nejčastějším onemocněním žen, hned

po karcinomu prsu. V ČR je zavedený pravidelný screening i očkování. V ČR se

ročně diagnostikuje přes 1 000 nových případů onemocnění karcinomu

děložního čípku a z toho 400 žen na dané onemocnění umírá. ČR se

v porovnání s ostatními státy EU řadí mezi země s vyšší incidencí (Chlíbek,

2010; Česká onkologická společnost ČLS JEP, 2015).
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3 Teoretická část

3.1 Papilomaviry

3.1.1 Historie

Lidské papilomaviry provázejí člověka již od pradávna. Celosvětově

nejrozšířenější typ HPV 16 se pravděpodobně objevil před více než 200 000

lety a to v Africe, odkud pochází i moderní Homo sapiens. V období života

Hippokrata (400 let před n. l.) byly známy klinické projevy infekce lidskými

papilomaviry, které způsobují genitální bradavice. Genitální bradavice byly

pojmenovány – condylomata1. Výskyt bradavic byl spojován s promiskuitou a

zakázaným sexuálním chováním. Genitální bradavice postihovaly především

homosexuály (Fait a kol., 2009).

V roce 1949 bylo infekční agens izolováno v mikrokrystalické formě. Virus

lidských bradavic byl považován ještě dalších 20 let za původce nejrůznějších

bradavic, jak kožních, tak i genitálních (Fait a kol., 2009).

Americký lékař Barret se spolupracovníky prokázali a popsali v roce 1954

sexuální přenos genitálních bradavic americkými vojáky na jejich partnerky po

návratu z války v Koreji (Fait a kol., 2009).

V dnešní době jsou uváděny genitální bradavice do seznamu nemocí

přenášených pohlavním stykem – STI (Sexually Transmitted Infections).

Na základě nálezu genetické informace dvou nových typů HPV 16, 18

v buňkách karcinomu děložního hrdla byl počátkem 80. let zahájen široký

výzkum (Fait a kol., 2009).

1
Slovo řeckého původu, které znamená okrouhlé zduření kolem anu.
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3.1.2 Charakteristika

Papilomaviry jsou malé neobalené, DNA viry. Virus se vyznačuje relativní

stabilitou a odolností. Např.: ve vlhkém prostředí dokáže být infekční několik

měsíců (Herbeck, 2011; Assi et all, 2014). Tento virus postihuje jak muže, tak

ženy. HPV poškozují různé oblasti těla. Představují původce různých benigních

tumorů a hyperplazie kůže nebo sliznic (Bednář a kol., 1996; Solen 2008,

Stanley, 2010).

Lidský papilomavirus je nejčastější sexuálně přenosný patogen. Objevuje se


[…]


možnosti přenosu a také o prevenci proti rakovině děložního čípku. Očkování je

určeno pro dívky ve věku 13 – 14 let. Očkované jsou dívky především v 8. a 9.

třídách.

Ze studie vyplynulo, že většina lékařů dané očkování doporučuje a informuje

dívky i ženy o možnosti nechat se očkovat. Ve většině případů aplikují vakcínu

Cervarix. Lékaři potvrzují zvyšující incidenci tohoto onemocnění v ČR. Vlivem

očkování by měla incidence časem klesnout. Lékaři by doporučovali očkování i

u mužů.

Matky se snaží chodit na pravidelné gynekologické preventivní prohlídky a

také chtějí nechat očkovat svoji dceru. Většina by se ale sama naočkovat

nenechala.

Ženy a dívky by neměly podceňovat pravidelné vyšetření u gynekologa. I

když se cítí zdravé a v pořádku, tak to neznamená, že se v jejich těle nemůže

ukrývat lidský papilomavirus. Každá žena by si měla najít čas a jednou za rok

navštívit svého gynekologa. Dívky a mladé ženy si mohou nechat aplikovat

vakcínu a tím snížit riziko HPV infekce. Také ony by neměly zapomínat na

gynekologické prohlídky. I když jsou očkované, neznamená to, že jsou 100 %

chráněné.
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8 Příloha

8.1 Dotazník pro lékaře

Otázka č. 1: Informujete Vaše pacientky o možnosti nechat se očkovat proti

karcinomu děložního čípku?

 Ano  Ne  Jiná

Otázka č. 2: V kolika letech je nejlepší se nechat očkovat?

 9 -12  >15  Jiný

Otázka č. 3: Jakou vakcínu preferujete?

 Silgard  Cervarix  Jiná

Otázka č. 4: Nechávají se ženy očkovat?

 Ano, dívky (12-15) i starší ženy (>15 let)

 Ne  Jiná

Otázka č. 5: Má onemocnění způsobené HPV zvýšenou incidenci u žen v ČR?

 Ano  Ne  Nevím

Otázka č. 6: Může žena sama zjistit první příznaky tohoto onemocnění nebo

probíhá skrytě?

 Ano  Ne, probíhá skrytě

Otázka č. 7: Jaká věková skupina je nejčastěji ohrožena karcinomem děložního

čípku?

 20 – 25

let

 25 – 40

let

 40 – 60

let

 50 – 60

let

Otázka č. 8: Je očkování spojeno s rizikem vzniku rakoviny samotné?

 Ano  Ne

Otázka č. 9: Je očkování spojeno s těžkými vedlejšími nežádoucími příznaky?

 Ano  Ne
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Otázka č. 10: Myslíte si, že by daná vakcína byla vhodná i pro muže?

 Ano, smysl by to mělo

 Ne  Jiná

Otázka č. 11: Patří podle Vás do rizikových faktorů vyvolávajících dané

onemocnění i dlouhodobé podávání antikoncepčních přípravků?

 Ano  Ne  Jiná

Otázka č. 12: Je tu zvýšené riziko pro dcery matek, kterým byla

diagnostikována rakovina děložního čípku?

 Ano

 Ne, není dědičné onemocnění
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8.2 Dotazník pro dívky

Otázka č. 1: Navštívila jsi už gynekologickou ordinaci?

 Ano  Ne

Otázka č. 2: Znáš původce, který způsobuje rakovinu děložního čípku?

 Virus  Bakterie

 Parazit  Nevím

Otázka č. 3: Tipla by sis, jak se dané onemocnění přenáší?

 Vzdušnou cestou (kýchání,

kašel)

 Z vodních nádrží

 Pohlavním stykem  Nevím

Otázka č. 4: Slyšela jsi o možnosti očkování proti rakovině děložního čípku?

 Ano  Ne

Otázka č. 5: Přemýšlíš o možnosti nechat se očkovat proti rakovině děložního

čípku?

 Ano  Ne

Otázka č. 6: Jsi očkovaná?

 Ano  Ne

Otázka č. 7: Jestli ANO, jaká vakcína Ti byla aplikována?

 Silgard  Cervarix  Nevím

Otázka č. 8: Víš, kdy je nejvhodnější doba k prvnímu očkování?

 Před první menstruací

 Před prvním pohlavním

stykem

 Nevím

Otázka č. 9: Odhadla bys v kolika dávkách je vakcína podávána?

 Stačí 1 dávka

 Ve 3 dávkách

 Nevím
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Otázka č. 10: Pro koho myslíš, že je očkování určeno?

 Pro ženy a dívky  Pro dívky i chlapce

 Pouze pro dívky před

zahájením prvního

pohlavního styku

 Nevím
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8.3 Dotazník pro matky

Otázka č. 1: Chodíte pravidelně na gynekologické prohlídky?

 Ano  Ne

Otázka č. 2: Chystáte se nechat očkovat svoji dceru proti rakovině děložního

čípku?

 Ano  Ne  Nevím

Otázka č. 3: Víte, kdy je správná doba nechat očkovat Vaši dceru?

 Od dospělosti (>18 let)

 Před prvním pohlavním

stykem

 Nevím

Otázka č. 4: Víte, kolik očkování stojí?

 Kolem 5000 Kč  Kolem 7000 Kč

 Kolem 9000 Kč  Netuším

Otázka č. 5: Jste sama očkovaná proti rakovině děložního čípku?

 Ano  Ne

Otázka č. 6: Pokud NE, nechala byste se očkovat?

 Ano  Ne

Otázka č. 7: Souhlasila byste, aby se dané očkování zařadilo mezi povinná

očkování?

 Ano  Ne

Otázka č. 8: Myslíte si, že dívky v ČR jsou dostatečně informovány o možnosti

se nechat očkovat?

 Ano  Ne  Nevím

Otázka č. 9: Myslíte si, že by pojišťovny měly proplácet vakcínu v každém

věku?

 Ano  Ne
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