**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Iveta Dvořáková**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Rok zadání: 2013

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2015

Název práce:
Očkování proti lidským papilomavirům

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené diplomové práce si zvolila velice zajímavé a aktuální téma, které řeší nejen řada dospívajících dívek a jejich matek (či rodičů), ale i lékařů - gynekologů. Autorka sestavila 3 dotazníkové studie, aby zjistila povědomí a názory cílových skupin na problematiku vakcinace proti lidským papilomavirům a prevenci karcinomu děložního hrdla. Pracovala samostatně, s velkou dávkou entusiasmů. Prokázala dobrou schopnost orientovat se ve studované problematice, vyhledávat a zpracovávat literární prameny a formulovat závěry.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 19. 5. 2015

.....
podpis